



# Alice Barontini

## COMPETENZE PERSONALI

---

Qualificata da una formazione artistica con specializzazione nelle arti visive, compie studi in *Progettazione dell'Architettura*, acquisendo una conoscenza di base delle teorie e delle pratiche architettoniche contemporanee; approfondisce successivamente il percorso di studi in *Architettura - Rigenerazione Urbana*, affrontando le sfide della progettazione negli spazi urbani residuali. Svolge parallelamente l'attività di collaborazione con studi professionali nel settore dell'ingegneria edile e dell'architettura, affrontando l'analisi e la valutazione di interventi in contesti storico-culturali, finalizzati alla declinazione di soluzioni innovative, integrando una visione sostenibile ed attenta alle dinamiche di tutela dell'identità sociale ed ambientale. Buone capacità di sviluppo e gestione dei progetti, sia in gruppo sia in modo indipendente, caratterizza la sua persona la capacità di affrontare le sfide progettuali con un approccio multidisciplinare, dall'ideazione alla comunicazione, integrando una ricerca estetica ad un forte senso pragmatico.

## ESPERIENZA LAVORATIVA

---

### URBAN AND ARCHITECTURAL DESIGN

[ 04/2021 - Attuale ]

Collaborazione nella realizzazione del progetto architettonico ed urbano per la realizzazione di un complesso balneare

### URBAN AND ARCHITECTURAL DESIGN

[ 2020 - Attuale ]

Indirizzo: Via Luca Beltrame, 15, 20851

Collaborazione in progetti di architettura, urban design e nel settore audiovisivo.

### ARCHITECTURAL DESIGN

[ 2018 - Attuale ]

Collaborazione in progetti di architettura, urban design, pratiche edilizie, catasto, coordinamento della sicurezza, business plan, gestione e supervisione dei cantieri.

### ARCHITECTURAL DESIGN

[ 08/2018 ]

In qualità di tirocinante ho avuto l'opportunità di lavorare sull'intero processo produttivo, collaborando in progetti di architettura e strutturali, urban design, pratiche edilizie, catasto, coordinamento della sicurezza, valutazioni, gestione e supervisione dei cantieri.

### GRAFICA EDITORIALE

*Autore con altri* [ 2014 ]

Il palazzo del comune di Villasanta

Collaborazione nella stesura e realizzazione del layout e grafica della pubblicazione.

### FOTOGRAFIA

[ 2011 ]

### tirocinio FOTOGRAFIA

L'attività dello studio si concentra principalmente sulla realizzazione di progetti Food & Packaging in collaborazione con importanti aziende e agenzie italiane e straniere. In qualità di tirocinante ho avuto

l'opportunità di lavorare sull'intero processo produttivo, in un ambiente molto stimolante, acquisendo conoscenze sia in ambito progettuale/organizzativo, sia tecnico/applicativo (contatto con il cliente, ricerca di prodotto, scatto/riprese e post-produzione).

## **GRAFICA EDITORIALE**

[ 2010 - 2011 ]

### **mostra EDIFICATI SULLA PAROLA**

Collaborazione alla realizzazione e allestimento della mostra itinerante "Edificati sulla parola: la fede e la comunicazione attraverso l'alfabeto armeno".

## **ATTIVITÀ DI TUTORAGGIO ED ASSISTENZA ALLA DIDATTICA**

---

### **Attività di tutoraggio**

[ 2022 ]

Attività di sostegno alla cattedra con la Prof.ssa Elena Ippoliti.

## **ATTIVITÀ DI RICERCA**

---

### **conferenza | AISU Ferrara 2023 | Beyond the gaze | 11th AISU Congress**

[ 13/09/2023 - 15/09/2023 ]

AISU Ferrara 2023 | Beyond the gaze | Oltre lo sguardo. Interpretare e comprendere la città

*Il cinema e la città. L'immagine cinematografica come fonte iconografica per lo studio dei caratteri morfologico-sociali della borgata Quarticciolo.*

---

RELATORE con altri

### **seminario Cinema e Città**

[ 04/2023 ]

RELATORE con altri

## **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

---

### **workshop EUROSPAN 16 | Città viventi - Barcellona**

**ARU - Architettura-Rigenerazione urbana - LM4** [ 06/2021 ]

Indirizzo: SAPIENZA UNIVERSITA' DI ROMA, Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 Roma (Italia)

Sito web: [www.architettura.uniroma1.it/](http://www.architettura.uniroma1.it/)

### **corso di laurea ARCHITETTURA - RIGENERAZIONE URBANA**

**SCUOLA DI ARCHITETTURA** [ 12/2019 - Attuale ]

Indirizzo: SAPIENZA UNIVERSITA' DI ROMA, Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 Roma (Italia)

Sito web: <https://corsidilaurea.uniroma1.it/it/corso/2023/30814/home>

### **workshop ERASMUS+**

**AUIC - School of Architecture, Urban Planning, Construction Engineering POLITECNICO DI MILANO** [ 06/2017 ]

### **laurea PROGETTAZIONE DELL'ARCHITETTURA**

**AUIC - School of Architecture, Urban Planning, Construction Engineering** [ 10/2016 - 07/2019 ]

Indirizzo: POLITECNICO DI MILANO, Via Andrea Maria Ampère, 2, 20133 Milano (Italia)

Sito web: [www.auic.polimi.it/](http://www.auic.polimi.it/)

### **corso TOEIC | LISTENING AND READING TEST**

*AUIC - School of Architecture, Urban Planning, Construction Engineering* [ 06/2018 ]

Indirizzo: POLITECNICO DI MILANO, Via Andrea Maria Ampère, 2 , 20133 Milano (Italia)

### **corso laurea INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA CICLO UNICO**

*AUIC - School of Architecture, Urban Planning, Construction Engineering* [ 2012 – 2016 ]

Indirizzo: 20133 Milano (Italia)

### **corso ECDL | European Computer Driving Licence**

[ 04/2012 ]

Città: Monza

Paese: Italia

### **workshop ORIENTAMATICA | MATEMATICA NELLA REALTÀ**

[ 10/2011 – 01/2012 ]

Indirizzo: 20100 Milano (Italia)

### **exchange CULTURAL EXCHANGE PROGRAM**

[ 07/2011 ]

Indirizzo: 20900 Monza (Italia)

Partecipazione a un programma di scambio culturale giovanile con **borsa di studio**.

### **diploma ARTI APPLICATE | COMUNICAZIONE VISIVA & GRAFICA**

*ISTITUTO STATALE D'ARTE DELLA VILLA REALE DI MONZA NANNI VALENTINI* [ 2007 – 2012 ]

Indirizzo: Via Giovanni Boccaccio, 1, 20900 Monza (Italia)

### **corso GRAPHIC AND PHOTO EDITING**

[ 2011 ]

Indirizzo: 20900 Monza (Italia)

### **workshop LEARNING WEEK | REGISTA E DIRETTORE DELLA FOTOGRAFIA**

[ 2010 ]

Città: Mantova

Paese: Italia

## **COMPETENZE LINGUISTICHE**

---

Lingua madre: **italiano**

### **Altre lingue:**

#### **inglese**

**ASCOLTO C1 LETTURA C1 SCRITTURA C1**

**PRODUZIONE ORALE C1 INTERAZIONE ORALE C1**

#### **spagnolo**

**ASCOLTO B1 LETTURA B1 SCRITTURA A1**

**PRODUZIONE ORALE A2 INTERAZIONE ORALE A2**

*Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato*

## **COMPETENZE DIGITALI**

---

Padronanda di Programmi 2D/3D (AutoCad, Revit, Archicad, Rhinoceros, SketchUp) / Excellent knowledge of graphic software (Adobe Photoshop, Adobe InDesign, Adobe Illustrator) / Utilizzo base del software Autodesk Revit / Ottima conoscenza del pacchetto Office (Excel Word PowerPoint) / Software GIS (Qgis, Arcgis)

---

*Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali". La sottoscritta dichiara di essere consapevole che il presente curriculum vitae sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ateneo, nella Sezione "Amministrazione trasparente", nelle modalità e per la durata prevista dal d.lgs. n. 33/2013, art. 15.*

Roma, 09/2023

F.to Alice Barontini